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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá tématem nákupního chování. Hlavním cílem práce je prozkoumat

chování českého spotřebitele na trhu sportovních výrobků pomocí vlastního výzkumu. První,

teoretická část vymezuje základní pojmy – marketing, nákupní chování a segmentaci trhu. Další

části jsou věnovány samotnému výzkumu, který byl proveden metodou písemného dotazování na

vzorku 305 respondentů. Výsledky výzkumu jsou zaznamenány do grafů a vyplývající informace

shrnuty v závěru.

Annotation:

This thesis deals with the subject of consumer behaviour. The main objective of the work is to

analyze the behaviour of the Czech consumers on the market for sports goods based on my own

research. The first part, theoretical one, defines the basic terms – marketing, consumer behaviour

and market segmentation. The other chapters are focused on the research itself. The survey has

been based on information from 305 informants written samples. The results of the research are

shown in the graphs and the main points are finally summarizes in the conclusion.

Klíčová slova: nákupní chování, dotazník, segmentace trhu.

Keywords: consumer behaviour, questionnare, market segmentation.
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1. ÚVOD

Nákupní chování je každodenní součástí nás všech. Souvisí s našimi potřebami uspokojit určité

nedostatky, které pociťujeme. Málokdo ví, nebo si uvědomí, že nákupní proces prochází jakýmisi

pěti fázemi, které jsou popsány v následujících kapitolách. Tento proces je pro člověka zcela

přirozený – nejdříve má potřebu si něco koupit, poté zjišťuje, jaké jsou možnosti nákupu, ty

zhodnotí a rozhodne se, zda si něco pořídí.

Dříve si člověk mohl koupit pouze určité komodity, zboží bylo vzácné, většina lidí neměla dostatek

peněžních či jiných prostředků, a proto musela pečlivě vážit, co si v danou chvíli pořídí. Dnes je

situace zcela odlišná. Ačkoliv je z mnoha stran slyšet, jak lidé nemají peníze, obchody stále

„praskají ve švech“ i díky „výhodným“ půjčkám, které umožňují pořídit si zboží na splátky. Ale

také díky konkurenci, která existuje na téměř všech druzích trhů, což spotřebiteli přináší pozitiva

v podobě širšího výběru, nižších cen a zvyšování kvality zboží.

Sportovní odvětví se ve 20 stol. dočkalo velkého rozmachu a investuje se do něj mnoho peněz.

Mezi nejvíce vydělávajícími lidmi světa najdeme profesionální sportovce, lidé se rádi chodí dívat

na nejrůznější sportovní akce a také za sportovní produkty utrácejí nemalé peníze.

Co je při rozhodování o koupi či nekoupi sportovního výrobku pro českého spotřebitele

nejdůležitější? Liší se preference proměnných u různých výrobků nebo je stále nejdůležitější

cena/vzhled? Zvykl si český spotřebitel na nákup přes internet do té míry, že tímto způsobem

nakupuje i sportovní výrobky? Jakým druhem reklamy firma nejvíce zaujme českého spotřebitele

a jaký má na reklamu vůbec pohled? Na výše uvedené otázky se snaží odpovědět tato diplomová

práce.
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2. CÍLE A ÚKOLY

Hlavním cílem diplomové práce bude zjistit, jak se český spotřebitel chová při koupi a

rozhodování o koupi sportovních výrobků. K cíli dojdu pomocí vlastního výzkumu, jehož výsledky

budou zpracovány a dále znázorněny a interpretovány v následujících kapitolách.

Jednotlivé úkoly výzkumu:

1. Zjistit, jak jsou určité faktory (cena, design, značka, předchozí zkušenost, doporučení,

funkční parametry) důležité při koupi sportovních výrobků pro českého spotřebitele a zda

se jejich důležitost liší se změnou pořizované komodity.

2. Zjistit jak často český spotřebitel nakupuje sportovní výrobky a jakou částku za ně za rok

vydá.

3. Zjistit, kde český spotřebitel nakupuje sportovní výrobky.

4. Zjistit, zda má český spotřebitel vybrané „svoje“ značky sportovních výrobků, zda je k nim

loajální a zda vůbec nakupuje značkové zboží.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. MARKETING

„Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny

uspokojují své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“ [4, str. 31]

V dnešní době nás marketing obklopuje ze všech stran. Mnozí lidé si pod tímto pojmem

představují působení prostřednictvím reklamy a podporu prodeje. Ovšem za slovem marketing se

skrývá mnohem víc než jen prodej a reklama. Nejjednodušší definicí marketingu je podle Kotlera

tato: „marketing je uspokojení potřeb zákazníka na straně jedné a tvorba zisku na straně druhé.

Cílem marketingu je vyhledávat nové zákazníky příslibem získání výjimečné hodnoty a udržet si

stávající zákazníky uspokojením jejich potřeb, a současně vytvářet zisk.“[4, str. 29]

Dříve byly za marketing považovány víceméně pouze nástroje týkající se toho, jak přesvědčit a

prodat. Ale dnešní moderní postoje hovoří o pochopení zákazníka a uspokojení jeho potřeb.

Pokud budeme zákazníkům naslouchat a nabídneme jimi chtěné produkty, které jim přinesou

novou hodnotu za příznivou cenu, podpoříme-li prodej a vytvoříme-li účinnou distribuční síť,

produkt se „prodá sám“.

Obr. 1: Základy marketingové koncepce [4, str. 30]
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Na obrázku jsou zachyceny základní prvky marketingové koncepce a jejich vzájemná propojenost.

Prvním prvkem, na němž je marketing založen, jsou lidské potřeby (potřeba = pocit nedostatku).

Tyto potřeby jsou u lidí ovlivněny kulturními a osobními charakteristikami a promítají se do

formy lidské touhy a přání. Lidé uspokojují své potřeby prostřednictvím produktů. „Produktem

rozumíme jakýkoliv statek, který může být nabídnut na trhu, aby uspokojil potřebu, touhu nebo

přání. Není omezen pouze na fyzické předměty – produktem je nazýván jakýkoliv statek, který je

schopen uspokojit potřebu. Oproti hmotnému zboží produkty zahrnují i služby, jimiž rozumíme

aktivity či užitky nabízené k prodeji, které mají v podstatě nehmotnou povahu a nelze k nim převádět

vlastnické právo.“[4, str. 32] Jelikož lidé mají většinou neomezená přání, ale jsou limitováni

(zvláště finančně), při volbě produktu dávají přednost tomu, který jim přinese nejvyšší uspokojení

a nejvyšší hodnotu. „Hodnota pro zákazníka představuje rozdíl mezi hodnotou, kterou zákazník

získá z vlastnictví a užívání příslušného výrobku, a náklady, které musí vynaložit na to, aby si daný

výrobek či službu opatřil.“ [4, str. 34] Z tohoto důvodu se firmy snaží porozumět potřebám,

přáním, touhám a poptávce zákazníků, snaží se vnímat neuspokojené potřeby a nacházet k nim

vhodná řešení, aby učinily spotřebitele spokojeným. Spokojenost zákazníka se odvíjí od toho, zda

produkt splní jeho očekávání. Na očekávání mají vliv předchozí zkušenosti s daným produktem,

názory okolí spotřebitele, ale také informace a přísliby marketingových pracovníků. Ti musí velmi

pečlivě vážit, jak vysokou míru očekávání u zákazníka nastaví. Vyšší očekávání mohou přinést

zklamání zákazníka, naopak příliš nízká očekávání nemusí zákazníka přesvědčit si daný produkt

koupit.

Jednou z cest, jak mohou lidé získat požadovaný produkt, je směna. „Směna je aktem, při němž

jedna strana získává požadovaný produkt tím, že za něj něco nabídne.“ [4, str. 38] Aby ovšem

taková směna proběhla, musí být vynaloženo velké úsilí: „Prodávající musejí vyhledávat kupující,

mapovat jejich potřeby, navrhovat kvalitní výrobky a služby, stanovovat ceny, podporovat prodej,

skladovat zboží a dodávat je zákazníkovi. Spotřebitelé využívají znalosti marketingu, když hledají

výrobky či služby, které si mohou dovolit zaplatit. Pracovníci nákupních oddělení firem využívají

marketing, když kontaktují prodávající a vyjednávají nejvýhodnější podmínky.“ [4, str. 42]

3.1.1. MARKETINGOVÝ PROCES
Firma ve svém strategickém plánu uvádí, v jakém oboru bude podnikat a stanovuje si cíle. Aby

těchto cílů mohla dosáhnout, musí její jednotlivá oddělení vypracovat detailnější plán a navzájem


[…]


V průběhu zpracovávání se, patrně v souvislosti s výše uvedeným, objevily na obdobné dotazy

stejné odpovědi. Jelikož nemohu vědět, zda si respondenti chtěli pouze „ušetřit čas“ a

zaznamenávali proto shodné odpovědi u otázek lišících se pouze v komoditách/druhu reklamy

nebo zda opravdu mají na položené otázky takový názor, byly tyto dotazníky zařazeny do

výzkumu také. Celkové výsledky se u těchto otázek liší, a tak věřím, že dotázaní vyplňovali

dotazník svědomitě a podle pravdy.

Nejméně dotazníku se podařilo získat od skupiny ve věku 60 +, a proto je nutné raději nebrat

výsledky z této kategorie za směrodatné.
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7. ZÁVĚR

Pro více než polovinu českých spotřebitelů je v dnešní době nákup značkového zboží zcela

běžnou záležitostí a najde se pouze nepatrná menšina těch, kteří se na značkové zboží nenechají

zlákat ani zajímavými slevami.

Při koupi sportovního zboží dává český spotřebitel výraznou přednost nákupu ve značkové

prodejně, naopak na místech jako je tržiště, bazar či stánek většinou nenakupuje. Boom

internetového nákupu zasáhl i prostředí se sportovním zbožím. Přes dvě třetiny českých

spotřebitelů si občas tímto způsobem sportovní výrobek pořídí a dokonce se najdou i tací, kteří

nakupují sportovní výrobky pouze z internetu. Většina českých spotřebitelů dává přednost

nákupu sportovního zboží v ČR a nejezdí za nákupy do zahraničí, případně si nenechává ze

zahraničí zasílat objednávky.

Téměř dvě třetiny českých spotřebitelů si dopřávají koupi nového sportovního oblečení 3x a

vícekrát v roce a něco málo přes polovinu jich za něj zaplatí více než 3 000 Kč. Dokonce pětina

českých spotřebitelů investuje do koupě sportovního oblečení nad 6 000 Kč ročně. Sportovní

obuv si nejvíce českých spotřebitelů kupuje pouze jednou v roce, ale zhruba třetina si ji pořídí

alespoň dvakrát za rok. Částka vydaná na sportovní obuv nedosahuje tak vysokých hodnot, jako

při koupi sportovního oblečení (přes polovinu českých spotřebitelů za ni ročně zaplatí od 1000 –

3 000 Kč). Průměrný český spotřebitel nakupuje sportovní obuv 1x až 2x za rok a je za ni

ochoten zaplatit od 2 000 – 3 0000 Kč; sportovní oblečení nakupuje v průměru 3x v roce a utratí

za něj o tisíc korun více (3 000 – 4 000 Kč).

Pro průměrného českého spotřebitele hraje při koupi sportovního zboží velmi důležitou roli

zvláště cena, design, funkční parametry výrobku a předchozí zkušenost. Žádná z těchto

proměnných ovšem není při koupi zcela rozhodující. Nejméně podstatné jsou pro něj rady a

doporučení okolí. Také výběr značky zůstal za očekáváním. Pouze při výběru sportovní obuvi

hraje značka velmi důležitou roli alespoň pro polovinu českých spotřebitelů. Na vzhledu si

potrpí český spotřebitel zvláště při výběru casual obuvi a sportovního oblečení. U sportovní

obuvi jde do popředí při rozhodování o koupi předchozí zkušenost s výrobkem a jeho funkční

parametry.

Čeští spotřebitelé jsou z pohledu výběru značky víceméně rozděleni na dvě poloviny – jedna má

ujasněno, kterou značku si chce koupit, druhá se rozhoduje až na místě při samotném nákupu. I

tak ovšem zůstává pouze malé procento spotřebitelů, kteří v případě lepší nabídky jiné značky
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na prodejně, koupí značku, pro kterou byli původně rozhodnuti. Loajálnost v tomto směru je

výraznější u sportovní obuvi. Proto je zajímavé, že v případě modelové situace, kdy si spotřebitel

jde koupit konkrétní značku výrobku a na prodejně ji nemají, se více než polovina českých

spotřebitelů rozhodne pro návštěvu jiného obchodu, aby si ji mohla koupit.

Z výzkumu vyplynula pozitivní informace ohledně postoje Čechů ke sportu. Drtivá většina

nejenže sportuje ráda, ale také se sportu aktivně věnuje alespoň jednou týdně. Češi také vcelku

rádi sledují sportovní zápasy a utkání, týdně shlédne alespoň jeden zápas více než třetina Čechů.

Špatná je zpráva pro prodejce tisku, skoro jedna polovina českých spotřebitelů si vůbec

nekupuje tiskoviny se sportovní tematikou.

Podle výsledků z části výzkumu zabývající se reklamou vyplývá, že nejvíce spotřebitelů ovlivní

pro koupi výrobku tištěná reklama v podobě letáčků a inzerce. Tento druh reklamy, společně

s reklamou televizní, dokáže také nejlépe vytvořit povědomí o inzerovaném výrobku. Tištěný

druh reklamy je považován za nejméně obtěžující a naopak přes pětinu lidí si jej rádo občas

prohlédne. Nejhůře ve všech směrech dopadla reklama v rozhlase, která Čechy spíše obtěžuje,

nedokáže podat bližší představu o výrobku a nemá téměř vliv na koupi. Proto by se firmy měly

zaměřit na rozdávání/rozesílání letáčků, na kterých budou spotřebitele informovat o nabízených

výrobcích, probíhajících akcích a dalších zajímavých věcech. Nejenže je tento druh reklamy mezi

Čechy hodnocen nejlépe, ale v porovnání s jinými druhy se jedná o vcelku levnou variantu.

Samozřejmě by měla být doplněna dalším typem reklamy, který by pomohl zvýšit znalost značky

mezi českou populací a v lepším případě měl vzbudit v potenciálních spotřebitelích pocit, že

„něco takového prostě musí mít“.
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