POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Kateřina Bláhová

Téma práce: Chování spotřebitele na trhu sportovních výrobků

Cíl práce: marketingový výzkum chování českého spotřebitele na trhu sportovních výrobků pomocí metody písemného dotazování.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Výborně

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Diplomová práce je zpracována na velmi vysoké úrovni po všech stránkách, obsahové, rozsahové, atd. Diplomantka prokázala výbornou znalost problematiky marketingového výzkumu, pouze metodologický návrh dotazníku a výzkumu je popsán velmi obecně a velmi stručně, přičemž i některé údaje chybějí (viz níže moje připomínky).

V kapitole 4. Metodologie chybí u metody dotazování konkrétní použití daného typu dotazování pro tento výzkum. Dále zde chybí časový harmonogram výzkumu.

Str. 46 – je nevhodné u grafů použití zkratk („prům.“, „sport.“)

Str. 76 – 80 – před těmito grafy chybí vysvětlení výpočtu hodnot (zda se jedná o průměry, či jiné hodnoty)

V seznamu použité literatury u zdroje č. 7 je uvedeno dvojí (byť stejné) číslování zdroje.

I přes tyto připomínky je však práce velmi kvalitní.

Otázky k obhajobě:

Jak byly vypočítány hodnoty na grafech na str. 76 – 80?

Jaké další ukazatele by bylo vhodné použít ke zpřesnění výsledků jednotlivých skupin spotřebitelů (průměry, modus, mediány, ...) a proč?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 22. 9. 2009

Mgr. Josef Voráček
vedoucí diplomové práce